δὲ μὴ ποτε κείντο, εἰς τὸ μὴ τὸν τόνον ἀναπαμπτεόν, ἄλλ' εἰς τὸ μὴ ποτε, ἵνα μηδαμῶς.

PIA. — ΗΡΩΝΙ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ (65).

Εἰς τὸ γερραμμένον · « Ὡσπερ οὐκ ὁμοια πρόσωπα προσώποις, οὕτως οὐδὲ αἱ καρδίαι τῶν ἀνθρώπων. »

Εἰ καὶ πᾶσαι ἀρεταὶ ἐπέραστοι τοῖς τῶν καλῶν μὴ ἀνεράστοις, ἀλλ' οὖν γε περὶ τινὰς αὐτῶν μᾶλλον τινες διετέθησαν. Οἱ μὲν γὰρ τὴν σωφροσύνην, οἱ δὲ τὴν δικαιοσύνην, οἱ δὲ τὴν φρόνησιν, οἱ δὲ τὴν ἀνδρείαν, οἱ δὲ ἄλλας ἀρετὰς κατ' ἐξαιρέτην τετιμῆκασιν, οἱ τῶν ἄλλων ἀπολειφθέντες, ἀλλ' ἀπὸ τούτων γνωριμώτεροι καταστάνατες. Ὄσον (ἵνα ἐν αὐτῶν, ἢ δευτέρων, ἢ τρίτων εἰς μέσον ἀγάγωμεν), σωφρονεστάτος εἶναι λέγεται ὁ Ἰωσήφ, καίτοι πολλὰς ἀρετὰς ἄλλας ἀσκήσας · φιλόξενος καὶ πιστὸς Ἀβραάμ, καίτοι ἐν ἄλλοις πολλοῖς κομῶν ἀγαθοῖς ἀνδρείος ὁ Ἰώδ, καίτοι πᾶσαν ἐπελθὼν ἀρετὴν ἀπὸ γὰρ τοῦ πλείστου δυναμοῦντος, ἐξενίκησεν ἐκάστῃ τοῦνομα (66). Ὅτι δὲ ταῦτα οὕτως ἔχει, τὸν κανόνα τῆς ἀληθείας, τὰς θείας φημι Γραφὰς (67), κατοπτεύσωμεν. Τί οὖν φησιν (68); « Ὡσπερ οὐκ ἔστιν ὁμοια πρόσωπα προσώποις, οὕτως οὐδὲ αἱ καρδίαι τῶν ἀνθρώπων (69). » Ὁ τοῦ θαύματος! ὁ αὐτὸς ἔνεστι

A tro contrariam deflexisse, cum dñño Spiritu ornatus, et (a barbaris) Mercurius ob eloquentiam habitus fuerit : « Quoniam nondum valet dum vivit qui testatus est post mortem confirmatur. » Quod si retineatur vulgata lectio μὴ ποτε, tum accentus in syllabam μὴ remittendus est, sed in μήποτε, ut sit idem quod μηδαμῶς, hoc est nequaquam.

CXI. — HERONI PRESBYTERO.

In illud quod scriptum est, « Sicut non sunt similes facies faciebuz, ita neque corda hominum. »

Quoniam omnes virtutes amabiles sunt illis, qui a rerum honestarum et pulchrarum amore non sunt alieni : tamen quidam erga quasdam ipsarum magis sunt propensi. Alii namque temperantiam, alii iustitiam, alii prudentiam, alii fortitudinem, alii denique alias virtutes præcipuo quodam cultu ac honore prosecuti sunt, non quod ab aliis essent deserti, sed quod ab his essent insigniores effecti. Verbi gratia (ut unum aut alterum aut tertium in medium producamus), temperantissimos castissimusque fuisse dicitur Josephus, tametsi alias etiam multas virtutes coluerit : hospitalis et fidelis Abrahamus, quamvis aliis quoque multis bonis floretet ; fortis Jobus, quamvis omni virtute esset præditus. Nam ab eo quod præcipuam vim obtinet, unicuique nomen prævaluit. Hæc autem ita ut dixi se habere, adhibita norma veritatis, sacras dico Scripturas, age contemplemur. Quid ergo ait Scri-

* Act. xiv, 12. * Hebr. ix, 17. * Prov. xxvii, 19 sec. LXX.

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(65) Inscriptio nulla erat in edit. Paris., sumitur ex cod. Vatic. 650 ap. Possinum. EDIT.

(66) Ἀπὸ γὰρ τοῦ πλείστου δυναμοῦντος ἐξενίκησεν ἐκάστῃ τοῦνομα. Hoc illud est quod dicitur, a potentiori sive eo quod prævalent denominationem fieri : quam ad rem allegare solent l. 10 Quæritur. D, De mat. hom. Sic Cic. De finibus : « Nonne, inquit, ex maxima parte de tota vita iudicabis? Semper enim ex eo quod maximas partes continet, latissimeque funditur, tota res appellatur. » Idem v Tusculan., ex maiore parte plerasque nominari, etiam si qua pars abesset. Confer Isidorus infra ep. 127. Cæterum hoc loco pro πλείστου legendum videtur πλείστον, nisi quis malit uno verbo πλείστοδυναμοῦντος. RITT.

(67) Τὸν κανόνα τῆς ἀληθείας, τὰς θείας φημι Γραφὰς. Scriptura sacra veritatis regula est. Quidni? quippe quæ sola voluntatem Dei atque essentiam ac naturam, quatenus homini in hac mortalitate scire fas et utile est, viamque salutis nobis patefaciat, quam frustra in aliis scriptoribus quæras, quantumvis illi laude sapientiæ et eruditionis circumfluant. Sic David passim in Psalmis, maxime xii, xix, cxviii, de Scriptura similia prædicat elogia, ob quæ nobis merito tanto charior esse debet. Vide et Chrysost. passim. Simili elogio Isidorus noster vaticiniam salutis vocat Scripturarum sacram lectionem lib. ii epist. 73, τὴν ἀνάγνωσιν τῶν ἱερῶν Γραφῶν ἐφόδιον τῆς σωτηρίας ἡγού. Easdem etiam spirituale specillum nunquam de manibus deponendum esse dicit lib. ii epist. 135, κάτοπτρον αἰεὶ καταχειριστέον. RITT.

(68) Τί οὖν φησιν. Malim φασίν, scil. αἱ θεῖαι Γραφαί, nisi quis dicat fieri hic saltum a plurali in singularem : quod non infrequens esse bonis auctoribus olim notavi ad Oppianum. RITT.

(69) Ὡσπερ οὐκ ὁμοια πρόσωπα προσώποις, οὕτως οὐδὲ αἱ καρδίαι τῶν ἀνθρώπων [αὐτῶν cod. Vat.]. In Græc. Bibl. Proverb. cxvii, v. 19, ad finem additur, ὁμοια. Sciendum est autem, discrepare nonnihil hanc versionem a fontibus Hebraicis et aliorum translationibus כְּמִים הַפְּנִים לְכַמֵּי הַמַּדְּמַת כִּן כִּן hoc est, interprete Sebast. Munstero : Sicut aquarum facies, ad facies : sic cor hominis, ad hominem. Et Munsterum alii quoque sunt verbatim secuti. Recentior interpret Latinus ita reddidit, ut aqua vultum vultui, sic mens hominem homini, subaudi, ostendit, addiditque tale scholion : « Ut in aqua cernis quale sit tuum corpus, sic in consideranda tua mente intelliges qualis homo sis. » Alius vir doctissimus et accuratissimus ita, Ut in aquis facies faciei obversatur, ita cor (vel animus) hominis unius alteri. Ad quæ sic adnotat : « Animus quidem hominis iudicatur vultu : sed tamen ita multiplex est et instabilis vultus, ut tantum quodammodo interuocare possit alter animum alterius, quemadmodum in aqua fluctuante atque instabili imago faciei humanæ variis et contortis modis tantum effingitur. » Ad quam figuram alii quoque exponunt, ut sit hæc admonitio ejusmodi, Μέμνησο ἀπιστεῖν. Ne timere credamus ; quo præcepto nervos atque artus contineri sapientiæ dicebat Epicharmus, ὁ πολλὰ ποτῶν ζωῶν εἰπὼν χρῆσιμα · quodque politicos fere in omnibus paginis inculcare scribit Cicero. Vide et Dionem Chrysostomum Περὶ ἀπιστίας. Beatus Hieronymus, vetus interpret Bibl., sic habet : Quomodo in aquis resplendet vultus prospicientium, sic corda hominum manifesta sunt prudentibus. Et addit expositionem istam analogicam : « Aquæ dicuntur sanctorum dogmata : in quibus doctores vel auditores velut in speculo vultus suos

ptura? « Sicut non sunt similes facies faciebus, ita neque corda hominum. » O rem admirandam! unus idemque inest omnibus character: et in tanta hominum multitudine omnino inest differentia vultuum, et iis qui vident agnitio confusionis expers constare possit. Quamquam enim interdum in aliquibus similitudo inesse videtur, tamen omnino quidpiam invenietur in iisdem quod eos discriminet. Nam etsi pulchris oculis præditi sint multi, tamen, inter hos quoque est differentia. Alii enim cæsiis oculis, alii uvarum colorem ac speciem referentibus, alii nigricantibus reperiuntur: alii etiam albicantibus. Sed et in capillis quiddam inest peculiare. Quod si etiam simi sunt aliqui; at non omnes eodem modo, sed hic istud, ille illud membrum habet formosius. Et alius quidem candidus est, alius autem niger: omninoque est aliquid, quod discrimen inter eos faciat. Neque enim omnia verbis exprimi possunt. Sic et corda hominum sunt comparata. Nam non eadem omnibus placeat: sed aliis quidem hæc, aliis vero illa. Quid quod illi ipsi, qui eorumdem rerum amore tenentur, non eodem modo erga res amatas affecti sunt, sed alii vehementius, alii moderatius eas concupiscunt? Quam multi sunt sobrii ac temperantes? At dissimiliter. Alii namque virginitatem, alii continentiam, alii denique honorabile conjugium sunt amplexi. Quam multi sunt misericordes? Sed inter se differunt. Quam multi sunt iusti? Sed variant. Non solum autem in virtutibus, sed in vitiis quoque idem videre est discrimen. Quam multi pessimi vitiosissimique sunt? Verumtamen differentia quadam internoscuntur. Quam multi sunt libidinibus dediti? At non omnes iisdem capti sunt. Quod si etiam iisdem quoque capiantur; at non omnes similiter affecti sunt; verum alii voluptatibus secundum naturam, alii voluptatibus a natura abhorrentibus delectantur. Alii quidem in legitimam naturam peccant et libidinantur; alii vero etiam posticam corporis partem contumelia afficiunt. Alii meticulosi ac timidi sunt; alii audaces et præfidentes. Alii tenaces ac parci; alii profusi ac nepotes. Alii ne verbum quidem audire possunt acris; alii contra sunt qui ne supplicia **476** quidem horrent. Alii adulatorum sunt; alii vero se adulari volunt. Alii ebrietate gaudent, alii spectaculis; alii cantibus, alii lamentationibus. Alii in desertis, alii in urbibus atrocina exercent. Alii cædes spirant et appetunt; alii ne brutum quidem animal mactatum aspicere æquo animo possunt. Alii ignavi, alii feroces sunt. Sed si omnia hominum peccata enumerare coner, ne si velim quidem exitum invenire ac desinere, possim. Quapropter veneratus sacras ac divinas Scripturas, hic finem faciam.